АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2014г.                               с. Высокий Яр

         № 50
	О проведении комплекса работ по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области

В связи с окончанием зимнего сезона и в целях наведения санитарного порядка, восстановления и обновления элементов благоустройства, руководствуясь Законом Томской области от 15.08.2002 года № 61-ОЗ «Об основах благоустройства территории городов и других населенных пунктов Томской области», Решением Совета Высокоярского сельского поселения от 28.03.2012 года №6 «О Правилах благоустройства, санитарного содержания территорий, организаций уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов с 25 апреля по 25 июня 2014 года.

2. Утвердить комиссию для организации проведения двухмесячника и дальнейших благоустроительных работ с подведением итогов (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о комиссии по благоустройству и контролю за выполнением «правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Высокоярскогосельскоого поселения (приложение № 2).

4. Утвердить план мероприятий по проведению благоустроительных работ на территории Высокоярского сельского поселения (приложение № 3).

5. Организовать фотоконкурс по благоустройству «Лучшая частная усадьба села»

6. Утвердить Положение о фотоконкурсе на «Лучшую частную усадьбу села» на территории Высокоярского сельского поселения (приложение № 4).

7. Рекомендовать коллективам организаций независимо от организационно – правовых форм собственности, расположенных на территории Высокоярского сельского поселения, а также жителям населенных пунктов в установленные сроки принять активное участие по уборке дворов, очистке от мусора прилегающих территорий, внутридворовых территорий, усадеб и скверов, в ремонте дорог и тротуаров, ликвидации раскопок, обновления фасадов зданий, малых архитектурных форм, озеленении.

8. Депутатам Совета Высокоярского сельского поселения провести разъяснительную работу среди населения (на своих закрепленных участках) о необходимости проведения санитарной очистки и благоустройству территорий в период двухмесячника.

9. Владельцам гаражей организовать уборку прилегающей территории от мусора, с вывозом на полигон БО.

10. Окончательные итоги фотоконкурса по благоустройству подвести в июле 2014г.
11.  Отменить действие постановления №55 от 24.04.2013 года.
12. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на специалиста Высокоярского сельского поселения.

Глава Высокоярского

сельского поселения                                              С.С. Брунгард
Приложение № 1
к Постановлению
от 22.04.2014г. № 50
СОСТАВ КОМИССИИ

Председатель комиссии - Бондарев В.Н. - начальник пожарного поста с. Высокий Яр (по согласованию)
Заместитель председателя - Бондарева Н.В. - домохозяйка

Секретарь комиссии – Бирюкова Н.М. – спортинструктор
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Стрелкова Н.И. - учитель,

Тиунова З.В. - зав. филиалом ДК д. Пчелка

Сидорова Н.М. - фельдшер с. Высокий Яр,
Никонова С.А. – почтальон д.Хутоское,

Гуменникова Н.Л. - зав. филиалом ДК д. Хуторское,
Мощевикина Л.В. – пенсионер

Ягодова Т.С. - директора МКУ «Высокоярский сельский дом культуры»

Вашурина Л.А. - специалист 2-ой категории Администрации Высокоярского поселения,
Коростина О.П. - учитель

Елисеева Л.В. - специалист по социальной работе
Черных Т.А. - вет. врач

Федорова Л.И. - почтальон
Андриевских О.В. – пенсионерка

Приложение № 2
Утверждено Постановлением от 22.04.2013г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по благоустройству и контролю за выполнением Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.

1. Общие положения

Комиссия по благоустройству и контролю за выполнением «Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Высокоярского сельского поселения» (дальнейшем - Комиссия) является совещательным органом Администрации Высокоярского сельского поселения. Комиссия является коллегиальным органом Высокоярского сельского поселения. Руководство комиссией осуществляется председателем комиссии, а в его отсутствие его заместителем. Состав комиссии утверждается Главой Высокоярского сельского поселения. Комиссия состоит из десяти человек, заседания проходят не реже одного раза в месяц и являются правомерным при наличии не менее 50% членов. Решения принимаются большинством голосов, фиксируются в протоколе. Решения комиссии в пределах своих полномочий являются обязательными для выполнения всеми должностными лицами, руководителями предприятий, организаций, учреждений, граждан проживающих на территории поселения.

Комиссия в своей деятельности руководствуется:

· Законами Российской Федерации;

· Законами Томской области;

· Конституцией Российской Федерации;

· Уставом Высокоярского сельского поселения;

· Постановлением Администрации Высокоярского сельского поселения.

Правилами благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.

2. Задачи.

1. Основной задачей Комиссии по благоустройству является повышение уровня благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Высокоярского сельского поселения.

2. Разработка, доведение до населения поселения нормативно- правовых актов в области благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения.

3. Комиссия рассматривает вопросы, по содержанию и перспективному развитию территорий, развития уровня благоустройства в населенных пунктах Высокоярского сельского поселения.

4. Следит за содержанием арендуемых или находящихся в собственности предприятий, организаций и отдельных граждан территорий, а также соблюдения ими Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.

3. Структура

1. Комиссия состоит из представителей администрации поселения, руководителей учреждений поселения, жителей поселения.

2. Для делопроизводства и контроля за выполнением решений Комиссии назначается секретарь комиссии.

4. Функции

1. Комиссия занимается разрешением возникающих вопросов касающихся благоустройства на территории поселения, внедрением передового опыта в области благоустройства, разрабатывает и представляет на утверждение Совета поселения нормативно- правовые документы, направленные на повышение уровня благоустройства в поселении.

2. Протоколы заседаний Комиссии оформляются секретарем.

3. Решения Комиссии обнародуются, согласно существующих правил, направляются в организации и предприятия.

5. Права

1.Комиссия имеет право:

проводить и определять победителей различных конкурсов направленных на улучшение благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов поселения;

· проводить рейды с привлечением заинтересованных лиц для выявления фактов нарушения Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.

· вызвать должностных лиц, руководителей предприятий, организаций, учреждений, граждан, на комиссию для рассмотрения вопросов, связанных с невыполнением Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения;

Требовать:

-
от должностных лиц, руководителей предприятий, организаций, учреждений, частных предпринимателей, граждан устранения выявленных нарушений, возмещения ущерба при нарушении содержания земельных участков, находящихся в собственности или аренде.

Приложение № 3
к Постановлению
от 22.04.2013г. № 50
ПЛАН

мероприятий по проведению благоустроительных работ на территории Высокоярского сельского поселения в 2014 году.

	№ п/п
	Мероприятия
	ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Затраты (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия по проведению благоустроительных работ.

	1
	Совещание рукодителей Высокоярского сельского поселения «О благоустройстве»
	Брунгард С.С.
	Один раз в месяц

	2
	Составление общей характеристики территории (площадь всей территории кв.м., в том числе площадь, требующая санитарного содержания, кв.м.)
	Брунгард С.С. руководители организаций, специалист поселения
	До 01.05.2013г

	3
	Закрепление территорий за собственниками.

Наличие нормативных документов. Оформление свидетельств о государственной регистрации права на жилые помещения физическими лицами
	Брунгард С.С. Руководители организаций, специалист поселения
	В течение года.

	4
	Защита планов благоустроительных работ в форме доклада.
	Руководители организаций
	23.04.2014

	II. Работа комиссии по благоустройству.

	1
	Заседание комиссии по благоустройству
	Бондарев В.Н., специалист поселения
	1 раз в месяц, во время двухмесячника по благоустройству -1 раз в две недели

	III. Организация сбора и вывоза мусора.

	1
	Благоустройство территории вокруг свалок
	Администрация поселения
	Апрель-август
	10000

	2
	Ликвидация всех самовольных свалок в черте населенных пунктов МО
	Администрация поселения
	По мере необходимости
	5000

	3
	Уборка территории памятника в с. Высокий Яр
	Давыдова Н.А.
	01.05.-05.05. 2013

	4
	Уборка территории памятника в д. Крыловка
	Очередько Л.В.
	01.05-05.05.2013

	5
	Уборка территории памятника в с. Богатыревка
	Вашурина Л.А.
	01.05-05.05.2013

	6
	Уборка территории памятника в д. Панычево
	Совет ветеранов
	01.05-05.05.2013

	7
	Уборка с придомовых территорий за красную линию, укладка дров в поленницы, приведение в порядок выгребных ям, мусорных контейнеров и наружных туалетов.
	Жители поселения, руководители организаций
	май-июнь

	8
	Уборка ул. Центральной в с. Высокий Яр, очистка кюветов вдоль улиц от мусора
	Школа
	май-июнь

	9
	Уборка  территории стадиона с. Высокий Яр
	Школа
	май-июнь

	10
	Вывоз мусора с территории поселения на свалку
	Администрация поселения, жители поселения, руководители организаций
	В течение года
	4000

	11
	Уборка территории Высокоярской школы и ГДО от мусора
	Администрация школы
	До 15.05.2013

	12
	Уборка территории у котельной ДК в с.Высокий Яр
	Администрация поселения
	май-июнь

	13
	Уборка территории Высокоярский СДК
	Ягодова Т.С.
	1 декада мая

	14
	Уборка территории Хуторской СК
	Гуменникова Н.Л.
	1 декада мая

	15
	Уборка территории Пчелкинский ЦД
	Тиунова З.В.
	май

	16
	Уборка территории Панычевский ЦД
	Шайдулина А.
	май

	17
	Уборка территории Крыловский филиал №1
	Очередько Л.В.
	май

	18
	Уборка территории Крыловской школы-интерната – 5 га
	Администрация школы-интерната
	май

	19
	Устройство выгребной ямы для мусора на территории Крыловской школы-интерната – 1 шт.
	Администрация школы-интерната
	май

	IV. Озеленение.

	1
	Уход за кедровником
	Администрация поселения, школа, ДК, библиотека
	июнь-сентябрь

	2
	Уход за лесопарковыми насаждениями в с. Богатыревка
	Жители поселения, руководители предприятий, Администрация поселения
	июнь-сентябрь
	1000

	3
	Очистка от мусора лесных массивов, прилегающих к с. Богатыревка, д. Панычево
	Жители поселения, руководители предприятий, Администрация поселения
	июнь-сентябрь
	1000

	4
	Озеленение участка по улице Центральной д. Хуторское
	Гуменникова Н.Л.
	май

	5
	Посадка деревьев на территории Крыловской школы-интерната – 25 шт.
	Администрация школы-интерната
	май

	6
	Побелка стволов деревьев
	Очередько Л.В.
	май

	7
	Посадка посадка саженцев деревьев на территории Высокоярского СДК
	Ягодова Т.С.
	май-июнь

	8
	Посадка саженцев деревьев на территории Пчелкинского ЦД
	Тиунова З.В.
	май

	Разбивка и устройство цветников, оформление клумб:

	1
	Крыловская школа-интернат - 3 шт.
	Администрация Крыловской школы-интерната
	До 10 июня 2013

	2
	Высокоярский СДК
	Ягодова Т.С.
	май-июнь

	3
	Крыловский ДК
	Очередько Л.В.
	май-июнь

	4
	Пчелкинский ЦД
	Тиунова З.В.
	май-июнь

	5
	Панычевский ЦД
	Пономарева М.А.
	май-июнь

	6
	Хуторской СК
	Гуменникова Н.Л.
	май-июнь

	7
	МКОУ «Высокоярская СОШ» (оригинальное оформление клумб, разбивка цветников на территории школы и ГДО, уход прополка, полив цветников)
	Администрация школы
	До 20.09.2013

	8
	Оформление цветника в зоне отдыха на площади в с. Богатыревка, уход за цветником
	Жители поселения, руководители предприятий Администрация поселения
	май-август
	300

	Скашивание травы на территории:

	1
	Пчелкинский ЦД
	Тиунова З.В.
	июнь-август

	2
	Панычевский ЦД
	Пономарева М.А.
	июнь-август

	3
	Хуторской СК
	Гуменникова Н.Л.
	июнь-август

	4
	Высокоярская СОШ, ГДО
	Рабочий Высокоярской школы
	в течение лета

	V. Организация работ по содержанию территории.

	1.
	Ликвидация не эксплуатируемых зданий в поселении - 8 ветхих зданий
	Собственники зданий
	Май-сентябрь

	2.
	Очистка дорожных водопропускных труб от снега и наледи, обеспечить беспрепятственный спуск талых вод 11 шт.
	Митрофанов В.В.
	апрель
	8000

	3.
	Демонтаж и монтаж пешеходного перехода через реку Андарма
	Администрация Поселения, жители поселения
	май, август
	4000

	4.

	5.
	Ремонт мостика через овраг ул. Луговая в с. Богатыревка
	Администрация

поселения,

жители

с. Богатыревка

	6.
	Скашивание травы вдоль обочин дорог поселения, на стадионе в с. Высокий Яр, на территории кладбищ в поселении
	Администрация поселения Ефимов Н.Е.
	июль-август
	5000

	7.
	Ремонт калиток кладбищ в поселении
	Администрация

поселения,

жители

населенных

пунктов
	июнь
	5000

	8.
	Ремонт и установка кобр уличного освещения -15 шт.
	Милецкий А.Д.

	10000

	9.
	Ремонт заборов, ворот, ограждений придомовых (прилегающих) территорий
	Жители поселения, руководители организаций
	май-август

	10.
	Ремонт штакетной ограды Крыловской школы-интерната
	Администрация школы-интерната
	май

	11.
	Устройство нового забора Крыловской школы-интерната
	Администрация школы-интерната
	май-июнь

	12.
	Ремонт детской площадки.
	Администрация школы-интерната
	май-июнь

	13.
	Ремонт забора в детском саду, на территории спорткомплекса
	Завхоз, рабочий, учитель технологий, кочегары Высокоярской

школы
	июнь

	14.
	Ремонт изгороди Высокоярский СДК
	Ягодова Т.С.
	июнь

	15.
	Ремонт изгороди Крыловский филиал №1
	Очередько С.Г.
	май

	16.
	Ремонт тротуара Пчелкинский ЦД
	Тиунов В.А.
	июль

	17.
	Ремонт тротуара Крыловский филиал №1
	Очередько С.Г.
	июнь

	18.
	Ремонт крыльца Крыловский филиал №1
	Очередько С.Г.
	июнь

	19.
	Устройство тротуаров на территории Крыловской школы-интерната
	Администрация школы-интерната
	май

	20.
	Содержание детских, спортивных площадок в поселении:
	Руководители организаций
	май-июль

	21.
	Ремонт детской площадки на территории Крыловской школы-интерната - 9 предметов.
	Администрация школы-интерната
	май-июнь

	22.
	Ремонт спортивной площадки на территории Крыловской школы-интерната.
	Администрация школы-интерната
	май-июнь

	23.
	Монтаж детской спортивной площадки в пришкольном парке в с. Высокий Яр
	Администрация

Высокоярской

школы,

Администрация поселения,
	Июнь

	24.
	Поддержка в рабочем состоянии спортивных площадок на стадионе с. Высокий Яр, Хуторское, Пчелка, Крыловка
	Администрация

Высокоярской

школы
	В течение года

	25.
	Изготовление и установка скамеек для отдыха на территории Крыловской школы-интерната
	Администрация школы-интерната
	До 31.05.2011

	26.
	Поддержка придомовых (прилегающих) территорий в ухоженном виде
	Руководители организаций, жители поселения, ЧП
	В течение года

	VI. Мероприятие поощрительного и стимулирующего характера.

	1
	Организация в поселении фотоконкурса по благоустройству «Лучшая частная усадьба села»
	Администрация поселения, комиссия по благоустройству
	июль
	3000

	VII. Привлечение школьников

	1
	Привлечение учащихся к общественным работам
	Школа,

Администрация Поселения
	июнь-август

	VIII. Координация проведений мероприятий по благоустройству.

	1
	Организация субботников, воскресников на территории поселения
	Руководители организаций, Администрация ВПП «Единая Россия»
	В течение весна-осень

	2
	Организация субботников по благоустройству кладбищ
	Совет ветеранов Перегудина Т.И.

Администрация поселения
	май

	IX. Информирование населения о благоустройстве территории поселения.

	1
	Информирование населения через наглядные щиты
	Администрация комиссия по благоустройству
	1 раз в месяц, во время двухмесячника по благоустройству -1 раз в две недели

	2
	Размещение материалов о ходе благоустроительных работ на официальном сайте Администрации и в СМИ
	Специалист поселения

	В течение года

Приложение № 4
к Постановлению
от 22.04.2011г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о фотоконкурсе «Лучшая частная усадьба села»
на территории Высокоярского сельского поселения.

1. Общие положения

1. Положение о фотоконкурсе на лучшую частную усадьбу села на территории Высокоярского сельского поселения разработано в соответствии с Правилами благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.

2. Цель конкурса - привлечение населения для наведения санитарного порядка, благоустройства территорий населенных пунктов Высокоярского сельского поселения.

2. Участники конкурса

Жители населенных пунктов Высокоярского сельского поселения.

З. Критерии оценки участников конкурса

Конкурсные объекты по номинации «Лучшая частная усадьба села» оцениваются по следующим критериям:

- оригинальность оформления усадьбы;

- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы;

- наличие зеленых насаждений, цветников;

- содержание в исправном состоянии ограждений;

- содержание прилегающей территории ко двору в чистоте и порядке.

4. Награждение победителей конкурса

Победители конкурса награждаются грамотами.